На правах рукописи

Ржавитина Анна Андреевна

**АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЕКЦИИ АНИМАЛИСТИКИ:
ЦЕННОСТНЫЕ КОДЫ И АКТУАЛЬНЫЕ СИМВОЛИЧЕСКИЕ
РЕПРЕЗЕНТАЦИИ ОБРАЗА КОТА В КУЛЬТУРЕ**

5.10. 1 – Теория и история культуры, искусства

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Челябинск, 2024

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Челябинский государственный институт культуры»

Научный руководитель: **Зубанова Людмила Борисовна**, доктор культурологии, профессор, профессор кафедры философии и культурологии ФГБОУ ВО «Челябинский государственный институт культуры».

Официальные оппоненты: **Кондаков Игорь Вадимович**, доктор философских наук, профессор, действительный член Российской академии естественных наук, профессор кафедры истории и теории культуры ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет»;
Лефман Татьяна Олеговна, кандидат культурологии, доцент кафедры культурологии и религиоведения ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова».

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)».

Защита состоится 28 февраля 2025 г. в ____ часов на заседании диссертационного совета 23.2.026.01, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Челябинская государственная академия культуры и искусств» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, 1 корпус, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры ([http:// chgik.ru/](http://chgik.ru/)).

Автореферат разослан « ____ » _____ 2025 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В 1999 году философ Том Риган, развивавший теорию о правах животных, отметил, что за последние четверть века «Оксбриджские аналитические нравственные философы» написали о «животном вопросе» намного больше, чем все остальные философы за два последних тысячелетия¹. Действительно, в современной культуре можно фиксировать особую зону актуального обращения исследователей к данной проблематике, возрастающий статус «анималистического вектора»² в социокультурном пространстве. Актуализация данного вопроса вызвана рядом причин.

Прежде всего, речь можно вести о потребности человека в животном как *восполнении дефицита природного начала в культуре*. В процессе индустриализации и урбанизации практическая необходимость в животных отпала, но этот «отсутствующий элемент», в свою очередь, лишь обнажил дефицит живого, сформировал запрос на его включение в непосредственную среду бытования человека. Согласно статистике, в современной культуре существует тенденция к росту количества домашних питомцев: за 2021-2023 годы численность домашних животных в России выросла на 11% (по результатам Всероссийского исследования популяции домашних животных Центра изучения питания и благополучия животных и исследовательской компанией Ipsos в 2023 году), в США (за 2021-2022 гг.) – на 6,5% (по данным Национального опроса владельцев домашних животных, проведенного Американской ассоциацией товаров для домашних питомцев (APPA)).

Следствием такой востребованности оказывается формирование доброжелательной по отношению к животным (преимущественно, домашним) инфраструктуры социокультурного пространства: увеличивающийся объем и ассортимент индустрии товаров для животных, активное развитие сферы услуг для домашних питомцев. В крупных городах увеличивается количество ветклиник, растет качество и разнообразие предоставляемых ими процедур; получают популярность услуги груминга (стрижки и гигиенического ухода); появляются зоогостиницы, в которых можно на время оставить питомца, а «человеческие» отели предоставляют номера для проживания с домашними животными.

В целом, можно говорить о том, что pet-friendly-среда выступает в качестве маркера прогрессивного и «продвинутого» сервиса городов. Растет уровень профессионального сектора сопровождения животных (услуги по выгулу и дрессировке собак); кроме того, профессиональная среда человека в

¹ Риган, Т. В защиту прав животных [Электронный ресурс] /URL: <http://www.vita.org.ru/library/philosophy/tom-regan-animal-rights-5.htm#10> (дата обращения 27.06.2021).

² В диссертации понятие «анималистка» трактуется расширительно: не столько в значении жанра изобразительного искусства, сколько в качестве концепта, обобщающего различные аспекты включения животного (как вида) в социокультурное пространство.

отдельных случаях демонстрирует новую систему открытости: так, некоторые компании приветствуют приход сотрудников на работу со своими питомцами.

Также существует и полный спектр ритуальных услуг для животных и специализированные кладбища. «Анималистический вектор» актуален и в сфере туризма и отдыха: туристические компании, наряду с гастротурами и экотурами, предлагают «сельский туризм» – посещение козьей, оленьей, нутриевой или страусиной ферм, питомника хаски, прогулки на лошадях или верблюдах, купание с дельфинами и т.п. Подобные практики свидетельствуют о *содержательном усложнении повседневной культуры человека*, осваивающего новые для себя роли, по-новому регламентирующего собственное время (с учетом потребностей и интересов домашнего питомца).

Разумеется, эти процессы стимулируют и углубляют социализацию животных в городской культуре. Как отмечает Е. В. Баженова, люди настолько активно втягивают животных в свое жизненное пространство, что те «научились проявлять себя как самостоятельные субъекты городской жизни, они ездят на общественном транспорте, переходят улицу на зеленый свет и т.д., т.е. "очеловечиваются", приобретают человеческие навыки»³.

Исследователи подчеркивают, что данные процессы можно рассматривать как преодоление стратегии разобщения человеческого и животного мира и, соответственно, проявление стратегий их сближения, другими словами – *диалога субъектов социоэкологической культуры*. Социолог и антрополог, специалист по истории науки Д. Гийо в книге «Люди и собаки» подчеркивает, что, например, эволюция стратегий одомашнивания собак, их адаптации к условиям жизни с человеком – дает больше знаний о самом человеке, нежели это принято ожидать от гуманитарных наук.

Значимым аспектом актуальности может рассматриваться и *проблема гуманизации, смягчения нравов, актуальности этического вектора современной культуры*. Именно сегодня возникает довольно большое число приютов для бездомных животных, существующих в основном за счет благотворительных пожертвований; активное вовлечение людей в волонтерскую деятельность, связанную с помощью бездомным и пострадавшим животным.

Этот этический аспект может рассматриваться как отражение *антидискриминационных процессов современного общества* (популярные идеи пост-колониальных и анти-стигматизирующих проявлений). Как подчеркивает А. А. Локтева, новая «субъектность животных» может восприниматься как логическое следствие демократизации обществ,

³ Баженова, Е. В. Образы животных в современной художественной фотографии (по материалам сайта «Культурология.ру») // Вестник Томского государственного университета. Культурология и искусствоведение. – 2018. – № 30. – С. 8.

становления прав меньшинств и борьбы против дискриминации ущемленных групп.⁴

Авторитетный мыслитель современности – Питер Сингер, обостряющий этическую проблематику взаимоотношений человека и животных в своей работе с говорящим названием «Освобождение животных», подчеркивает, что существующие в наших умах предрассудки о животных (бесправных и не способных протестовать против использования их в коммерческих целях – «видовых других») распространяемы и на людей, оказавшихся в ситуации зависимости от более сильных и влиятельных персон.

В последние десятилетия все чаще ведутся дискуссии об интеллектуальных способностях многих видов животных (приматы, дельфины, слоны, собаки), что привело к *изменениям в правовой культуре современных прогрессивных обществ*: прежде всего в области экспериментов над животными, содержания их в неволе и чрезмерной эксплуатации. Требование наделить животных моральным статусом нашло отражение и на законодательном уровне. В целом, животные становятся *катализатором привлечения внимания общественности к социально-значимым проблемам, местной достопримечательностью и даже удачным коммерческим ходом* (кот Твикс, выброшенный из вагона поезда в январе 2024 года; железнодорожная кошка Тама, спасающая от закрытия железнодорожную станцию в Японии; эрмитажные коты, ставшие визитной карточкой Эрмитажа; Угрюмый кот, ставший звездой Интернета и др.).


[…]


На примере образа Земляной кошки из сказов П. П. Бажова рассматривается существование фольклорных мотивов в качестве архетипических оснований в современной культуре и виртуальном пространстве (фанфикшн).

Сетевая репрезентация образа кота в исследовании связывается с типом трикстера, отмечается наличие игровой составляющей интернет-мемов и их возможности отражать рефлексию общества на происходящее. Учитывая насыщенность визуального пространства (интернет-пространства, городской среды и пр.) образами кота/кошки делается вывод об их востребованности, а, следовательно, и предположение о значимости в современной культуре.

В исследовании обозначены ключевые функции и смыслы, которые заключены в популярности кошачьих образов: функция антистрессового воздействия, игровая функция, функция эмоционального насыщения и обновления культурного пространства, трансляции культурной памяти, формирования локальной идентичности и брэндинга города, «очеловечивания» и гуманизации современной культуры.

В параграфе **3.2 «Репрезентации образа кота в отечественной анимации: воспитательный потенциал культуры детства»** проведен анализ популярных и разнообразных по визуально-символической и ценностно-функциональной репрезентации кошачьих образов: кота Матроскина – образ материалиста, крепкого, рачительного хозяйственника; кота Леопольда – образ интеллигента; котенка по имени Гав – образ ребёнка, познающего мир; котенка с улицы Лизюкова – образ подростка, преодолевшего неуверенность в себе; Кота в сапогах (1968) – образ трикстера.

Самые широко известные и любимые образы кошачьих отечественной анимации в преобладающем большинстве являются именно котами. Все они антропоморфны, все обладают индивидуальным ярким характером, и почти все – именем собственным. Следовательно, самые яркие образы кошачьих в анимации, это образы котов, и они представляют собой образы-проекции и образы-трансляторы общечеловеческих и национально значимых культурных ценностей – мощный инструмент воспитания и социализации подрастающего поколения. Образы анимации просты и поэтому предельно выразительны, что обеспечивает и быструю передачу информации, и хорошее запоминание образа.

Типы репрезентации образа кота/кошки в анимации можно разделить на средовые, когда образ представляет собой опредмечивание ситуаций, возникающих в среде вокруг человека, презентует эти ситуации, и ролевые, когда персонаж действует согласно отведенной ему роли. Многообразие ситуаций и ролей, воплощаемых в образе кота/кошки также свидетельствует

о внутренней трансформативности этого образа, его способности воплощать порой диаметрально противоположные значения и ситуации.

На основе анализа образа кота/кошки в отечественной мультипликации делается вывод о широком спектре и формируемых им ситуаций, и выполняемых им функций (ролей), и о возможности использования образа кота/кошки как средства формирования у подрастающего поколения правильных ценностей и ориентиров, правильного поведения ребенка, обличения и высмеивания пороков общества, выявления социальных проблем и напряженностей.

Отмечается частая связь образа в анимации с домом, семьей, уютом. Сохраняется в отечественной анимации и представление о связи кошачьих с мистикой и суеверными представлениями. В **Заключении** подводятся итоги выполненного исследования, обобщаются выводы по главам.

Основные положения диссертации представлены в следующих работах

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень ВАК Министерства образования и науки РФ

1. Ржавитина, А. А. Кот как культурный код: вариативность репрезентаций образа / А. А. Ржавитина // Вестник культуры и искусств. – 2022. – № 3(71). – С. 112–121.

2. Ржавитина, А. А. Откуда уши растут. Земляная кошка: от фольклора до фанфикшена / А. А. Ржавитина // Челябинский гуманитарий. – 2023. – № 1(62). – С. 53–58.

3. Ржавитина, А. А. Образы кошки в современной индустрии культуры: репрезентации, функции, смыслы / А. А. Ржавитина // Вестник Московского государственного университета культуры и искусств. – 2023. – № 4(114). – С. 117–124.

Тезисы докладов на научных конференциях, статьи в научных журналах и сборниках научных трудов:

4. Ржавитина, А. А. Образ животного в культуре: динамика представлений в истории философско-гуманитарного познания / А. А. Ржавитина // Челябинский гуманитарий. – 2022. – № 2(59). – С. 48–55.

5. Ржавитина, А. А. Актуальные репрезентации образа кота в современной визуально-сетевой культуре / А. А. Ржавитина // Визуальные медиакommunikации и реклама : новые технологии и методология исследований : материалы II Международной научно-практической конференции, Челябинск, 28–29 апреля 2022 года / Челябинский государственный университет. – Челябинск : Челябинский государственный университет, 2022. – С. 336–341.

6. Ржавитина, А. А. Земляная кошка в сказках П. П. Бажова: символические образы уральской мифологии / А. А. Ржавитина // Природное и культурное наследие Урала : Материалы XIV Всероссийской научно-практической конференции, Челябинск, 02 июня 2023 года / Редколлегия: С. Б. Синецкий (предс.), А. В. Лушникова (сост., науч. ред.) [и др.]. – Челябинск : Челябинский государственный институт культуры, 2023. – С. 28–30.

7. Ржавитина, А. А. Отражение культурно-исторических процессов в образах японского фольклора (на примере образа кошки) / А. А. Ржавитина // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века : материалы XXII Международного научно-творческого форума (научной конференции), Челябинск, 14–15 ноября 2023 года. – Челябинск : Челябинский государственный институт культуры, 2023. – С. 157–160.

8. Ржавитина, А. А. Вариативность репрезентаций образа кота в отечественной анимации и его проективные возможности / А. А. Ржавитина // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века : материалы XXIII Международного научно-творческого форума (научной конференции), Челябинск, 7–8 ноября 2024 года. – Челябинск : Челябинский государственный институт культуры, 2024. – С. 40–45.