ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационное исследование

Ржавитиной Анны Андреевны

АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЕКЦИИ АНИМАЛИСТИКИ: ЦЕННОСТНЫЕ КОДЫ И АКТУАЛЬНЫЕ СИМВОЛИЧЕСКИЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ ОБРАЗА КОТА В КУЛЬТУРЕ

5.10. 1 – Теория и история культуры, искусства

В числе значимых компетенций молодого исследователя стоит умение выйти на актуальную и недостаточно проработанную проблематику, найти и занять свою оригинальную нишу в многообразном поле исследовательских направлений. Однако эти же ожидания, связанные с поиском нетривиального предмета анализа, нередко ведут и к уязвимым позициям авторов: указаниям на «экзотичность» избираемых тем и недостаточную акцентуацию социально-значимой составляющей; сомнениях относительно фундаментальности решаемых задач и т.п. Вместе с тем, потребность в обновлении устоявшегося поля исследований изменчивой и противоречивой социокультурной реальности, необходимость баланса между традиционными и инновационными методами ее изучения, требуют исследовательской смелости и оригинальности взгляда на проблему, которые в полной мере и продемонстрировала диссертантка Анна Андреевна Ржавитина. Выбрав в качестве предмета исследования ценностные коды и актуальные символические репрезентации образа кота в истории культуры и массовой индустрии современности, диссертантка сумела вывести тему на уровень культурологического осмысления эволюции отношения человека к животному, диалога субъектов социоэкологической культуры современности – по сути, рассказать о человеке и современной культуре через животное как образ Другого (антропологические проекции анималистики).

Поставив задачей отразить в диссертации вариативность воплощений «кошачьей» темы в различных культурных модусах, Анна Ржавитина продемонстрировала способности к системному раскрытию темы,